Mais c'est surtout à la fin du *De Trinitate* que saint Augustin déclare comment il entend le texte de saint Paul dont il se réclame constamment, et par là même, il précise le sens de sa propre théorie de la connaissance. Il a employé, dit-il, pour connaître la Trinité le procédé paulinien, cherchant l'invisible à travers les choses créées ². Or, il décrit avec une parfaite netteté à quel genre de connaissance il est ainsi parvenu. Il a considéré les créatures et spécialement la créature intellectuelle faite à l'image de Dieu. Dans nos facultés, mémoire, intelligence, volonté, il a vu — « cernerent » — la Trinité, mais comme à travers un miroir ³. Maintenant on ne peut la voir que par le moyen

¹ « Imo vero commemorati ab iis quæ judicamus, intueri quid sit secundum quod judicamus, et ab operibus artium conversi ad legem artium, eam speciem mente contuebimur, cujus comparatione fœda sunt, quæ ipsius benignitate sunt pulchra. *Invisibilia enim Dei a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, et sempiterna eius virtus et divinitas.* » *De vera religione*, c. 52, n. 101, t. 34, col. 167.

— « Cum enim ea, quæ sive corporeis sensibus, sive illi parti animæ quæ corporalium rerum imagines capit, divinitus demonstrantur, non solum sentiuntur his modis, sed etiam mente intelliguntur, tunc est perfecta revelatio. Ex hoc tertio genere est visio illa quam commemoravi, dicente Apostolo, *Invisibilia enim Dei, a constitutione mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur.* » *Contra Adimantum* c. 18 n. 2, t. 42, col. 171-172.

² « De creatura etiam quam fecit Deus, quantum valuimus, admonuimus... ut invisibilia ejus per ea quæ facta sunt, sicut possent, intellecta conspicerent. » *De Trinitate* l. 15, c. 20, n. 39, t. 42, col. 1088.

³ « ... et maxime per rationalem vel intellectualem creaturam quæ facta est ad imaginem Dei ; per quod velut speculum, quantum possent, si possent, cernerent Trinitatem Deum, in nostra memoria, intelligentia, voluntate » *Ibid.*

du miroir qui est son image. Non pas certes qu'il suffise de connaître l'image ; il faut savoir qu'elle est image et chercher à connaître Dieu, comme une image permet de connaître le prototype ¹. Mais, nous avons beau faire, « dans un miroir, on ne peut voir qu'une image ² ». Ainsi, rapprochant pour les identifier, deux passages de saint Paul, saint Augustin a déterminé lui-même le sens du passage de l'épître aux Romains, par lequel il traduit si souvent sa propre doctrine : voir Dieu par les créatures, c'est s'élever à lui en découvrant que les créatures sont ses images, et c'est le concevoir, autant que des images que l'on voit peuvent donner quelque idée du prototype que l'on ne voit pas.